« Ὅπερ δὲ αἱ ἡμέραι τοῦ Νῶε, οὕτως ἔσται καὶ ἡ παρουσία τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου. Ὅπερ γὰρ ἦσαν ἐν ταῖς ἡμέραις ταῖς πρὸ τοῦ κατακλισμοῦ, τρώγοντες καὶ πίνοντες, γαμοῦντες καὶ ἐγκαμίζοντες, ἄχρις ἧς ἡμέρας εἰς ἦλθε Νῶε εἰς τὴν κιβωτὸν, καὶ οὐκ ἔγνωσαν ἕως ἦλθε· ὁ κατακλισμὸς, καὶ ἦσαν ἅπαντες· οὕτως ἔσται καὶ ἡ παρουσία τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου. » Πρὸς βεβαίωσιν τῶν ἀψευδῶν αὐτοῦ λόγων, κίχρηται τοῖς κατὰ τὸν Νῶε γενομένοι; ὡπερ γὰρ τότε χλεῦν ἤγουντο τινες τὴν τῆς κιβωτοῦ κατασκευὴν, ἕως οὗ ἦλθε τὸ πάθος καὶ ἠφά-

³¹ Joan. xvi, 13.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(31) Cod. 52: Ἡ γὰρ ἀγνοία διεγερμένους ἡμᾶς ποιεῖ περὶ τὴν εὐσεβείαν. Ἡ πᾶσιν εὐδελον, ὅτι γινώσκει μὲν ὡς Θεός, ἀγνοεῖ δὲ ὡς ἄνθρωπος· εἴθε τε τὸ φαινόμενον χωρὶς τοῦ νόμου ἀλλ' ἐπειδὴ τὸ δὲ ἡμᾶς γέγονεν ἄνθρωπος, ἴδιον δὲ ἀνθρώπων καὶ ἀγνοεῖν, οἰκτιροῦνται τὴν ἀγνοίαν ὡς ἀνθρώπος γε- γωτός. Ὅπερ δὲ αἱ ἡμέραι τοῦ Νῶε, κ. τ. λ.

A runt, et non de secundo adventu : unde et sic interpretantur : Non præteribit generatio hæc, hoc est, vestra apostolorum generatio videbit Jerosolymorum calamitates. Confirmans autem dicta, inquit : Facillus est transire caelum et terram aboleri, ac illa firma et immobilia elementa, quam ut quoddam ex meta dictis moneat sit.

VERS. 36. « De die autem illo et hora nemo scit, neque angeli quidem caeteram, nisi Pater meus solus. » Docet hoc loco discipulos ut non quaerant discere humanam naturam transcendentia : nam dum dicit, neque angeli, admonet eos quod discere non attentent id quod angeli ignorant : et dum dicit, Pater meus solus, prohibet eos anniti ut discant postea. Quod si dixisset eis, Scio quidem, vobis autem dicere nolo, contristati essent utique, quasi despecti ab eo. Nunc autem cum dicit quod neque Filius novit, nisi Pater solus, prohibet ne inquirent : sicut et patres sæpe continent quid in manibus, deinde autem dum quaerunt hoc filii, et dare ipsi nolent, occultant dicentes : Non habemus quod quaeritis, et sic plorantes filios comescunt ; ita et Dominus ut comescat apostolos ne discere velint de die illo et hora, dixit : Neque scio ego, nisi Pater solus. Scit enim et ipse horam et diem illum : id quod ex multis aliis est manifestum, Omnia enim quaecumque habet Pater, Filii sunt : scientiam autem habet diei huius ; proinde et Filius illam habet. Manifestus autem ex hoc. Quomodo enim possibile est ignorare Filium 134 diem illum cui ea quæ ante eum diem contingunt, ita cognita sunt? Nam qui ad vestibulum ducit, manifestum quod is etiam januam sciat. Sed utiliter haec non aperuit ; nobis enim scire non prodest quando erit consummatio, ne ignavi simus. Ignorantia enim nos facit alacres.

VERS. 37-39. « Sed sicut erant dies Noe, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus qui præcesserunt diluvium, edentes et bibentes, contrahentes matrimonium, et nuptum dantes usque ad diem quo intravit Noe in arcam, et non cognoverunt donec venisset diluvium, et sustulisset universos ; ita erit et adventus Filii hominis. » Ad confirmationem verissimorum sanctorum dictorum nititur his quæ tempore Noe sunt facta : tunc irridebant nonnulli arcae præparationem, donec veniret afflictio et involveret omnes. Sic et nunc aliqui

« Ignorantia enim facit alacres circa pietatem. Vel illud omnibus clarum est, quod sciret quidem ut Deus, ignoraret autem ut homo. Etsi enim videretur ille exceptus ab hac lege, nihilominus, quoniam propter nos homo factus est, propriumque hominis est ignorare, hinc sibi ut homini ignorantiam attribueret voluit. Sed sicut erant dies Noe, » etc.

irridant sermones de consummatione sæculi, sed repente, inquit, adveniet interitus. Ostendit autem quod cum venerit Antichristus, voluptatibus erunt homines dediti, et ad nequias et delicias propensiores, sicut in tempore Noe gigantes.

Vras. 40, 41. « Tunc duo erunt in agro : unus assumitur, et alter relinquitur. Dum molentes in mola, una assumitur, et altera relinquitur. » Tunc, inquit, cum omnes sine sollicitudine, et sua operati fuerint opera : unus quidem assumitur, justus scilicet, in occursum Christi in aerem ; alter autem, peccator videlicet, infra relinquitur. Sed etsi servi aliqui fuerint et molant : et in his illi quidem assumuntur qui digni, relinquantur autem qui indigni. Atque ita discimus ex hoc loco, quod et servi et mulieres a virtute non impediuntur.

Vras. 42-44. « Vigilate igitur, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus est. Illud autem scitote, quod si scisset paterfamilias qua hora fur venturus fuisset, vigilasset utique, et non permisisset fodi domum suam. Propter hoc et vos estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet. » Vigilare jubet et preparari, hoc est habere virtutis opera, quasi in thesauro quodam reposita, ut cum venerit Dominus repetens id quod vult, possimus dare. Vide autem quomodo non dixerit, Nescio qua hora fur venturus sit : sed, Nescitis. Furem autem mundi consummationem nominat, et uniuscujusque mortem. Porro insinuat hoc loco nocte adventum suum futurum. Sicut igitur fur clam venit, ita et meus adventus : itaque non negligentes

πιστε πάντας · οὕτως καὶ νῦν χλευάζουσι τινες τοὺς περὶ τῆς συντελείας λόγους· ἀλλ' αἰφνυδίας, φησὶν, ἐπιλεύσεται ὁ θεὸς· δείκνυσσι δὲ, ὅτι τοῦ Ἀντιχρίστου ἐλθόντος, ἡ ἔβδη κρατήσεται τῶν ἀνθρώπων, καὶ εἰς γάμους καὶ τρυφὰς ἀποκλινοῦσιν ὑβριστικώτερον, ὡς περὶ καὶ ἐπὶ Νῶε γέγονε.